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МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

Bazuar në nenin 23 paragrafin (6) të Ligjit për Arsimin e të Rriturve (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” Nr. 3/25), Ministri i Arsimit dhe Shkencës solli 

R R E G U L L O R E
PËR MËNYRËN E AK REDITIMIT TË INSTITUCIONEVE TË ARSIMIT FORMAL 

TË TË RRITURVE, SI DHE FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E KËRKESËS PËR 
AKREDITIM DHE DOKUMENTACIONIN E NEVOJSHËM.

Neni 1
Me këtë rregullore përcaktohet mënyra e akreditimit të institucioneve për arsim formal të të 

rriturve, si dhe forma dhe përmbajtja e kërkesës për akreditim dhe dokumentacioni i nevojshëm.

Neni 2
(1) Institucionet për arsim formal të të rriturve (në tekstin e mëtejshëm: institucionet), 

dorëzojnë kërkesë për akreditim në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës. 
(2) Kërkesa për akreditim dorëzohet në formular me dimensione 21 cm x 29 cm.
(3) Forma dhe përmbajtja e formularit të kërkesës për akreditim janë dhënë në Shtojcën, e cila 

është pjesë përbërëse e këtij rregulloreje.

Neni  3
Në kërkesën për akreditim të institucioneve duhet të dorëzohet dokumentacioni vijues:
- statut i ofruesit të shërbimit;
- elaborat i ofruesit të shërbimit;  
 -deklaratë për sigurinë për çdo vend pune sipas nevojave të programit të verifikuar të veçantë 

;
- dëshmi pronësie/marrëveshje për qira dhe struktura e hapësirës;
- certifikatë/diplomë për arsimimin përkatës dhe certifikata për programin përkatës, biografi, 

marrëveshje për kryerjen e shërbimit ndërmjet institucionit për të rritur dhe 
mësimdhënësve/trajnerëve, ku përcaktohen detyrimet, përgjegjësitë dhe kushtet e punës,  

- aktvendim për programin e verifikuar të veçantë dhe 
- programi i verifikuar i veçantë për arsimin e të rriturve.

Neni 4
Pas shqyrtimit të kërkesës dhe dokumentacionit të dorëzuar, Komisioni për akreditimin e 

institucioneve për arsim formal të të rriturve përgatit raport me propozim për akreditim, i cili 
mund të jetë pozitiv ose negativ, dhe i njëjti dorëzohet tek ministri i arsimit dhe shkencës për 
miratim.

Neni  5
Aktvendimi për akreditimin e institucioneve për arsim formal të të rriturve i dorëzohet 

institucionit që akreditohet, Qendrës për Arsim të të Rriturve, Qendrës për Zhvillim të Arsimit 
Profesional dhe Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës – Byros për Zhvillim të Arsimit.
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Neni  6
Kjo rregullore hyn në fuqi të nesërmen nga dita e publikimit në "Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut".  

Nr.18-12779/1 Ministre e Arsimit
3.10.2025 dhe Shkencës,

Shkup Prof. Dr. Весна Јаневска, d.v.



Службен весник на РСМ, бр. 208 од 9.10.2025 година 

3 од 3


